
Pagina 1/7

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 647 del 28/06/2022

Settore: SEGRETARIO GENERALE
Ufficio proponente: U.O.A. COORDINAMENTO PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE 
PROCEDURE DI GARA

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
FORMAZIONE DEL PERSONALE DEL COMUNE DI MONTEVARCHI ANNO 2022, AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50 2016 – 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 248 del 02/12/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano della formazione dei dipendenti del Comune di Montevarchi per l’anno 2022, 
prevedendo l’acquisizione dei servizi formativi ivi previsti mediante soggetti esterni secondo i 
criteri seguenti:
a) qualità della formazione prevista;
b) esperienza e qualificazione professionale acquisite nel settore;
c) rilevanza dei docenti;
d) economicità degli interventi;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 15/03/2022, con la quale è 
stato approvato un primo aggiornamento al Piano della formazione dei dipendenti del Comune di 
Montevarchi per l’anno 2022, prevedendo al contempo idonei stanziamenti preordinati a sostenere 
gli oneri economici discendenti dall’attuazione del suddetto Piano per l’anno 2022;

Vista la determinazione del Dirigente del 4° Settore “Affari generali e funzioni di organizzazione e 
di governo dell'Ente” nonché dell'U.O.A. “Coordinamento, Predisposizione e Controllo delle 
procedure di gara” n. 428 del 21/04/2022, con la quale è stata indetta una procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, preceduta da un’indagine di mercato, per 
l’affidamento dei servizi di formazione dei dipendenti comunali per l'anno 2022 da svolgersi 
interamente in modalità telematica, tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
all’indirizzo URL: https://start.toscana.it;

Preso atto che la suddetta determinazione n. 428/2022 ha previsto per l’affidamento dei servizi di 
formazione dei dipendenti comunali per l'anno 2022 n. 10 lotti funzionali, corrispondenti ciascuno 
ad uno specifico corso di formazione, il cui valore complessivo posto a base di gara ammonta ad € 
18.210,00 esente IVA (costi relativi alla sicurezza pari ad € 0,00):

https://start.toscana.it/


Pagina 2/7

Lotto n. Corso di formazione Importo 
posto a base 

di gara

CIG

Lotto n. 1 / 
Corso di 

formazione n. 1

Gestione entrate e spese – programmazione 
finanziaria – procedure di affidamenti lavori, 
servizi e forniture sotto soglia

€ 1.520,00 CIG Z2C360E869

Lotto n. 2 / 
Corso di 

formazione n. 2

Gestione documentale – redazione atti 
amministrativi – sicurezza digitale – archivio 
cartaceo e digitale – gestione dello scarto

€ 2.000,00 CIG Z70360E917

Lotto n. 3 / 
Corso di 

formazione n. 3

GDPR    € 700,00 CIG Z7F360EB2C

Lotto n. 4 / 
Corso di 

formazione n. 4

Contratto di lavoro – codice di comportamento 
– anticorruzione – trasparenza

€ 680,00 CIG Z34360EB8C

Lotto n. 5 / 
Corso di 

formazione n. 5

Team coaching – social collaboration – 
problem solving

€ 3.750,00 CIG ZD9360EBE6

Lotto n. 6 / 
Corso di 

formazione n. 6

Benessere organizzativo € 2.800,00 CIG Z62360EC2E

Lotto n. 7 / 
Corso di 

formazione n. 7

Performance – Competenze agili € 2.000,00 CIG Z63360EC73

Lotto n. 8 / 
Corso di 

formazione n. 8

Comunicazione web e potenziamento delle 
tecnologie per il miglioramento della qualità 
dell'interazione degli utenti con i servizi on line 
(Intelligenza artificiale)

€ 1.880,00 CIG Z81360ECB1

Lotto n. 9 / 
Corso di 

formazione n. 9

Sviluppo del livello di competenza linguistica € 1.000,00 CIG ZB1360ECE2

Lotto n. 10 / 
Corso di 

formazione n. 10

Accountability € 1.880,00 CIG Z62360ED29

Totale € 18.210,00

Preso atto che:
– ai fini della presente procedura di affidamento, il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), 
ex art. 31 del d.lgs n. 50/2016 e ai sensi dell’art. 7 della L. n. 241/1990, è l’Avv. Angelo Capalbo, 
Segretario Generale dell’Ente e Dirigente del 4° Settore “Affari generali e funzioni di 
organizzazione e di governo dell'Ente” nonché dell’U.O.A. “Coordinamento, Predisposizione e 
Controllo delle procedure di gara” del Comune di Montevarchi;
– il criterio di aggiudicazione della procedura di cui all'oggetto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
degli artt. 36 comma 9 bis e 95 del d.lgs. n. 50/2016, secondo i criteri e i punteggi previsti con la 
citata determinazione a contrarre n. 428/2022;

Richiamata la determinazione del Dirigente del 4° Settore “Affari generali e funzioni di 
organizzazione e di governo dell'Ente” nonché dell'U.O.A. “Coordinamento, Predisposizione e 



Pagina 3/7

Controllo delle procedure di gara” n. 491 del 12/05/2022, con la quale sono stati invitati a 
partecipare alla procedura negoziata sul portale START n. 18 operatori economici che avevano 
presentato istanza di manifestazione di interesse secondo le modalità previste con la determinazione 
n. 428/2022;

Verificato che:
– la presente procedura di gara negoziata è stata pubblicata nel portale Sistema Telematico Acquisti 
della Regione Toscana (START) a far data dal 13/05/2022;
– entro il termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte, scaduto alle ore 10:00 del 
giorno 31/05/2022, sono pervenute a “sistema” sulla piattaforma telematica START le offerte di n. 
7 operatori economici;

Richiamata la determinazione del Dirigente del 4° Settore “Affari generali e funzioni di 
organizzazione e di governo dell'Ente” nonché dell'U.O.A. “Coordinamento, Predisposizione e 
Controllo delle procedure di gara” n. 588 del 07/06/2022, con la quale è stata nominata la seguente 
commissione giudicatrice per l'esame delle offerte tecniche ed economiche:

Presidente Cucciatti Francesco Istruttore Direttivo Amministrativo
Componente Monsecchi Alessio Istruttore Amministrativo
Componente Magnolfi Andrea Istruttore Amministrativo

Richiamata altresì la determinazione n. 593 del 09/06/2022, con la quale il R.U.P. ha approvato 
l'elenco degli operatori economici ammessi e non ammessi alla fase successiva della procedura 
negoziata di gara ovvero all'esame delle offerte tecniche ed economiche da parte della commissione 
giudicatrice;

Vista la determinazione n. 608 del 14/06/2022 con la quale è stato approvato il verbale di gara del 
09/06/2022, contenente la proposta di aggiudicazione della commissione giudicatrice, procedendo 
altresì all’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del d.lgs. n. 50/2016, dei singoli lotti relativi 
ai servizi di formazione dei dipendenti del Comune di Montevarchi per l’anno 2022 ai seguenti 
operatori economici, con i ribassi percentuali sugli importi a base di gara sotto riportati:

Lotto n. Aggiudicatario Ribasso % 
sull'importo a 
base di gara

Importo 
offerto 

(esente IVA)
Lotto n. 1 – Corso di formazione “Gestione 
entrate e spese – programmazione 
finanziaria – procedure di affidamenti 
lavori, servizi e forniture sotto soglia” – 
CIG Z2C360E869

QSM S.r.l.
P.IVA 00685340861
C.F. 00685340861

22,75 € 1.174,20

Lotto n. 2 – Corso di formazione “Gestione 
documentale – sicurezza digitale – archivio 
cartaceo e digitale – gestione dello scarto – 
redazione atti amministrativi” – CIG 
Z70360E917

PA360 S.r.l.
P.IVA 05034240753
C.F. 05034240753

2,50 € 1.950,00

Lotto n. 3 – Corso di formazione “GDPR” 
– CIG Z7F360EB2C

Agenzia per lo Sviluppo 
Empolese Valdelsa S.p.a.

P.IVA 05181410480
C.F. 05181410480

8,00 € 644,00

Lotto n. 4 – Corso di formazione 
“Contratto di lavoro – codice di 

QSM S.r.l.
P.IVA 00685340861 11,64 € 600,84



Pagina 4/7

comportamento – anticorruzione – 
trasparenza” – CIG Z34360EB8C

C.F. 00685340861

Lotto n. 5 – Corso di formazione “Team 
coaching – Social collaboration – Problem 
solving” – CIG ZD9360EBE6

Adecco Formazione S.r.l.
P.IVA 10539160969
C.F. 13081080155

23,50 € 2.868,75

Lotto n. 6 – Corso di formazione 
“Benessere organizzativo” – CIG 
Z62360EC2E

Adecco Formazione S.r.l.
P.IVA 10539160969
C.F. 13081080155

14,30 € 2.399,60

Lotto n. 7 – Corso di formazione 
“Performance – Competenze agili” – 
Z63360EC73

QSM S.r.l.
P.IVA 00685340861
C.F. 00685340861

19,79 €1.604,20

Lotto n. 8 – Corso di formazione 
“Comunicazione web e potenziamento 
delle tecnologie per il miglioramento della 
qualità dell'interazione degli utenti con i 
servizi on line (Intelligenza artificiale)” – 
CIG Z81360ECB1

QSM S.r.l.
P.IVA 00685340861
C.F. 00685340861

22,29 € 1.460,94

Lotto n. 9 – Corso di formazione 
“Sviluppo del livello di competenza 
linguistica” – CIG ZB1360ECE2

Agenzia per lo Sviluppo 
Empolese Valdelsa S.p.a. 

P.IVA 05181410480
C.F. 05181410480

20,00 € 800,00

Lotto n. 10 – Corso di formazione 
“Accountability” – CIG Z62360ED29

QSM S.r.l.
P.IVA 00685340861
C.F. 00685340861

22,29 € 1.460,94

Totale € 14.963,47

Considerato che:
- sono risultati aggiudicatari dei singoli lotti relativi ai servizi di formazione dei dipendenti del 
Comune di Montevarchi per l’anno 2022 i seguenti operatori economici:

Aggiudicatario Lotto/i aggiudicato/i

QSM S.r.l.
P.IVA 00685340861
C.F. 00685340861

Lotto n. 1 – Corso di formazione “Gestione entrate e spese – 
programmazione finanziaria – procedure di affidamenti lavori, servizi e 
forniture sotto soglia” – CIG Z2C360E869
Lotto n. 4 – Corso di formazione “Contratto di lavoro – codice di 
comportamento – anticorruzione – trasparenza” – CIG Z34360EB8C
Lotto n. 7 – Corso di formazione “Performance – Competenze agili” – 
Z63360EC73
Lotto n. 8 – Corso di formazione “Comunicazione web e potenziamento 
delle tecnologie per il miglioramento della qualità dell'interazione degli 
utenti con i servizi on line (Intelligenza artificiale)” – CIG Z81360ECB1
Lotto n. 10 – Corso di formazione “Accountability” – CIG Z62360ED29

PA360 S.r.l.
P.IVA 05034240753
C.F. 05034240753

Lotto n. 2 – Corso di formazione “Gestione documentale – sicurezza 
digitale – archivio cartaceo e digitale – gestione dello scarto – redazione 
atti amministrativi” – CIG Z70360E917

Agenzia per lo Sviluppo 
Empolese Valdelsa S.p.a.

P.IVA 05181410480
C.F. 05181410480

Lotto n. 3 – Corso di formazione “GDPR” – CIG Z7F360EB2C
Lotto n. 9 – Corso di formazione “Sviluppo del livello di competenza 
linguistica” – CIG ZB1360ECE2



Pagina 5/7

Adecco Formazione S.r.l.
P.IVA 10539160969
C.F. 13081080155

Lotto n. 5 – Corso di formazione “Team coaching – Social collaboration 
– Problem solving” – CIG ZD9360EBE6
Lotto n. 6 – Corso di formazione “Benessere organizzativo” – CIG 
Z62360EC2E

- l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell'art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016;

Preso atto dell’esito positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara 
dagli operatori economici risultati aggiudicatari dei vari lotti ovvero QSM S.r.l., PA360 S.r.l., 
Agenzia per lo Sviluppo Empolese Valdelsa S.p.a., Adecco Formazione S.r.l.;

Preso atto, altresì, che la prenotazione di spesa è stata assunta con la citata determinazione a 
contrarre n. 428 del 21/04/2022 e che occorre procedere ad assumere l’impegno di spesa definitivo, 
comprensivo del ribasso d’asta offerto;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 04/01/2022, immediatamente eseguibile, con 
la quale viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2022-2024;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 07/04/2022 con il quale veniva conferito al Segretario 
comunale Avv. Angelo Capalbo l’incarico di direzione del 4° Settore Affari generali e funzioni di 
organizzazione e di governo dell’Ente nonché della U.O.A. Coordinamento, predisposizione e 
controllo delle procedure di gara;

Considerato che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147-bis del d.lgs. n. 267/2000 
-T.U.E.L., introdotto dalla legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del d.l. n. 174/2012, 
il Dirigente con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

DETERMINA

1) di prendere atto dell’esito positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati in 
sede di gara dagli operatori economici risultati aggiudicatari dei singoli lotti ovvero da QSM S.r.l., 
PA360 S.r.l., Agenzia per lo Sviluppo Empolese Valdelsa S.p.a., Adecco Formazione S.r.l.;

2) di dichiarare efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione dei 
singoli lotti relativi ai servizi di formazione dei dipendenti del Comune di Montevarchi per l’anno 
2022 ai seguenti operatori economici, con i ribassi percentuali sugli importi a base di gara sotto 
riportati:

Lotto n. Aggiudicatario Ribasso % 
sull'importo a 
base di gara

Importo 
offerto 

(esente IVA)
Lotto n. 1 – Corso di formazione “Gestione 
entrate e spese – programmazione 
finanziaria – procedure di affidamenti 
lavori, servizi e forniture sotto soglia” – 
CIG Z2C360E869

QSM S.r.l.
P.IVA 00685340861
C.F. 00685340861

22,75 € 1.174,20

Lotto n. 2 – Corso di formazione “Gestione 
documentale – sicurezza digitale – archivio PA360 S.r.l.



Pagina 6/7

cartaceo e digitale – gestione dello scarto – 
redazione atti amministrativi” – CIG 
Z70360E917

P.IVA 05034240753
C.F. 05034240753

2,50 € 1.950,00

Lotto n. 3 – Corso di formazione “GDPR” 
– CIG Z7F360EB2C

Agenzia per lo Sviluppo 
Empolese Valdelsa S.p.a.

P.IVA 05181410480
C.F. 05181410480

8,00 € 644,00

Lotto n. 4 – Corso di formazione 
“Contratto di lavoro – codice di 
comportamento – anticorruzione – 
trasparenza” – CIG Z34360EB8C

QSM S.r.l.
P.IVA 00685340861
C.F. 00685340861

11,64 € 600,84

Lotto n. 5 – Corso di formazione “Team 
coaching – Social collaboration – Problem 
solving” – CIG ZD9360EBE6

Adecco Formazione S.r.l.
P.IVA 10539160969
C.F. 13081080155

23,50 € 2.868,75

Lotto n. 6 – Corso di formazione 
“Benessere organizzativo” – CIG 
Z62360EC2E

Adecco Formazione S.r.l.
P.IVA 10539160969
C.F. 13081080155

14,30 € 2.399,60

Lotto n. 7 – Corso di formazione 
“Performance – Competenze agili” – 
Z63360EC73

QSM S.r.l.
P.IVA 00685340861
C.F. 00685340861

19,79 €1.604,20

Lotto n. 8 – Corso di formazione 
“Comunicazione web e potenziamento 
delle tecnologie per il miglioramento della 
qualità dell'interazione degli utenti con i 
servizi on line (Intelligenza artificiale)” – 
CIG Z81360ECB1

QSM S.r.l.
P.IVA 00685340861
C.F. 00685340861

22,29 € 1.460,94

Lotto n. 9 – Corso di formazione 
“Sviluppo del livello di competenza 
linguistica” – CIG ZB1360ECE2

Agenzia per lo Sviluppo 
Empolese Valdelsa S.p.a. 

P.IVA 05181410480
C.F. 05181410480

20,00 € 800,00

Lotto n. 10 – Corso di formazione 
“Accountability” – CIG Z62360ED29

QSM S.r.l.
P.IVA 00685340861
C.F. 00685340861

22,29 € 1.460,94

Totale € 14.963,47

3) di impegnare la spesa complessiva di € 14.963,47 esente IVA sul Bilancio 2022-2024, esercizio 
2022 nel seguente modo:

a) € 1.700,00 sul Capitolo n. 41001 ad oggetto “Formazione, qualificazione e 
perfezionamento – personale dirigente”, Macroaggregato 01.10.1.03, P.Fin. 
U.1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento 
n.a.c.”, prenotazione n. 1021/2022, dando atto che tale somma è collegata al CIG 
ZD9360EBE6;
b) € 13.263,47 sul Capitolo n. 41002 ad oggetto “Formazione, qualificazione e 
perfezionamento – personale non dirigente”, Macroaggregato 01.10.1.03, P.Fin. 
U.1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento 
n.a.c.”, prenotazione n. 1022/2022, dando atto che:

- la somma di € 1.168,75 è collegata al CIG ZD9360EBE6;
- la somma di € 1.174,20 è collegata al CIG Z2C360E869;
- la somma di € 1.950,00 è collegata al CIG Z70360E917;



Pagina 7/7

- la somma di € 644,00 è collegata al CIG Z7F360EB2C;
- la somma di € 600,84 è collegata al CIG Z34360EB8C;
- la somma di € 2.399,60 è collegata al CIG Z62360EC2E;
- la somma di € 1.604,20 è collegata al CIG Z63360EC73;
- la somma di € 1.460,94 è collegata al CIG Z81360ECB1;
- la somma di € 800,00 è collegata al CIG ZB1360ECE2;
- la somma di € 1.460,94 è collegata al CIG Z62360ED29;

4) di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a riportare l’eccedenza che si è verificata sulla prenotazione 
n. 1022/2022, pari ad € 3.246, 53, sul Capitolo n. 41002 ad oggetto “Formazione, qualificazione e 
perfezionamento – personale non dirigente”, Macroaggregato 01.10.1.03, P.Fin. U.1.03.02.04.999 
“Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.”;

5) di effettuare le comunicazioni previste dall'art. 76 del d.lgs. n. 50/2016 mediante la 
comunicazione della presente determinazione tramite la piattaforma START;

6) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio e sul profilo del 
committente, nella apposita sezione “Amministrazione trasparente”.

Montevarchi, 28/06/2022 Il Segretario Generale
CAPALBO ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


